LVDOVICI MOLINAE
E SOCIETATE IESV,
DE IVSTITIA ET IVRE
TOMI TERTII
PARS PRIOR.

DE MAIORATIBVS
Bonorumve externorum vinculo.

DISPVATIO 576. A

De varijs in Hispanijs bonorum
vinculis.

SYMMARIVM.

- 1 Ordo ad precedentia.
- 2 *Varia Regum publicarum regimina. Et varia in Hispanijs successio Regum tempore Gothorum, & a tempore Pelagij.*
- 3 Reges electione in Hispanijs tempore Gothorum creabantur.
- 4 A tempore Pelagij succedunt via generationis, & cur id sancitum sit.
- 5 Quis ordo prescriptus ab eo tempore sit in Hispanijs succedendi in Regno, & cum quanta representatione.
- 6 Regni Castelle insignia quae, quando ceperunt, attulit, fuisse.
- 7 Castelle regnum primogenij ac maioratus rationem habet. Est caput ceterorum maioratum. Atque constituta circa illud, locum similiter habent in alijs maioratibus, quando aliud ab institutoribus non reperitur expressum.
- 8 Reges quousque de bonis coronae regni donare possint, eaque alienare. Et qui maioratus de bonis coronae regni sint proprie censendi instituti.
- 9 *Maioratus proprie de bonis coronae regni instituti, a Rege creantur. Et censentur creati instar maioratus regni, nisi aliud exprimat. Vt expressum est quoad bona ab Henrico II. donata.*
- 10 *Donata in Lusitania a Regibus de corona Regni, legitimali valde arte subiunguntur, & quid ea lex contineat, & quando subiecta ei legi non sint.*
- 11 *Maioratus qui a privatis de ipsorum bonis consti-*

Tom. III.

tuantur. Et quando ad eos instituendos Regis facultate non indigeant. Et quos vocare debeant, si descendentes habeant, & ultra quintum, de tercio illos instituant.

12 *Maioratus, etiam de parte legitimae ascendentibus, aut descendentibus debitis, institui non consentientibus illis, ex regia facultate potest.*

13 *In maioratibus de bonis institutoris creatis, si succedunt, quos institutor vocat, & eo ordine, quo eos vocat. Et quos, & quo ordine vocare tenetur, si de tercio descendentibus debito, illos instituat: quando autem aliud non disjunct, ordine succeditur circa successionem in regno prescripto.*

14 *Qui maioratus patronazgos aliquibus in locis nuncupentur.*

15 *Institutio quando censenda sit maioratus, & quando capella, ut tota iurisdiclio circa illam ad potestates ecclesiasticas pertineat, ut in Lusitania sit definitum.*

DISPVTATIONE tertia, huius tractatus secundi de iustitia, distinctimus dominium iurisdictionis a dominio proprietatis, & quid vtrunque esset explanauimus. A disputatione vero 12. de dominio iurisdictionis differimus, illud diuidentes in dominium iurisdictionis spiritualis, & in dominium iurisdictionis temporalis: atque de vtriusque origine, partibus, ac qualitatibus diximus. A disputatione autem 32. vsque ad hanc, duobus tomis de iustitia precedentibus, varios titulos explicauimus, quibus iura ac dominia (maximè proprietatis) acquiruntur, & amittuntur. Nunc vero (interim dominium iurisdictionis spiritualis relinquentes, de quo plura dicere, non ad

A rem

rem hanc de iustitia, tamen tractatu s, aliquid obiter dicemus, scilicet ad tractationes de fide, religione, ac sacramentis, dicere spectat de vinculis, quibus dominia iurisdictionis temporalis, & dominia proprietatis, in Hispanijs afficiuntur, vt vnica ac indiuisa maneant, ceteroque ordine ad eos solos deriuentur, qui ex prima institutione, eorumque vinculo, ad illa vocantur, et dicendum.

Disputatione 23. tres species supremi domini iurisdictionis temporalis, cum communi doctorum sententia, distingimus; praeferantissimumque esse ostendimus Monarchiam, hoc est, vnius principatum, seu regnum. Diximus praeterea, quemadmodum species alias supremi domini iurisdictionis temporalis, fieri etiam regnum posse variè constitui; tum quoad maiorem, vel minorem, Regis in republicam, & in partes illius potestatem; tum etiam quoad successiorem, vt mortuo vno, alius eligatur, aut vt generatione ex primo Rege ceteri succedant, aut vt masculis, vel etiam feminis, in defectum masculorum, prout fuerit constitutum. Et quidem in Hispanijs constat, aliter successisse Reges tempore Gothorum ante Hispaniarum deuastationem sub Roderico; & aliter à tempore Pelagij in Legionibus, & Castella: in partibus principatus videtur fuisse successio in ceteris, post Pelagium Hispaniarum regnis, Aragonia videlicet, Navarra, & Lusitania. quia omnia temporis progressu tandem corona Legionibus & Castelle reunita sunt, accedente his nostris temporibus nouissimo omnium Lusitania regno, morte Henrici, cui Philippus secundus Rex noster Catholicus ac potentissimus, successit.

Vt, tum ex chronicis, tum praecipue ex varijs Concilijs Toletanis, & antiquissimis Hispaniarum legibus constat, Gothorum tempore ante Hispaniarum vastationem Reges Hispaniarum electione primatum gentis Gothorum, ac Episcoporum, creabantur. In quarto enim Toletano Concilio sub Iudico canone vltimo sic scriptum legitur. Nullus apud nos sub presumptione regnum arripit, nullus excuset mutas seditiones ciuim, nemo medietur interitus Regum: sed, defuncto in pace principe, primates totius gentis, cum sacerdotibus, successorem regni consilio communi constituant, vt dum vnitatis concordia auibus retinetur, nullum patrie, gentisq, dissidium, per vim, atque ambitum moliantur. Et in quinto Toletano Concilio sub Eugenio Can. sic habetur. Quoniam sunt inconsiderata quorundam mentes, & se minime sapientes, quos nec origo ornat, nec virtus decorat, qui passim, licentibus, putant, ad regalis maiestatis peruenire fastigia; huius rei causa nostra omnium, cum inuocatione diuina, profertur sententia, vt si quis talia medietatus fuerit, quem nec electio omnium praeficit, nec Gothicæ gentis nobilitas ad hunc apicem trahit, sit consortio Catholicorum primatus. Et in Concilio sexto, sub Salua Narbonensi Episcopo Can. 17. & 18. repetitis canonibus proximè relatis, sic subiungitur. Rege vero defuncto, nullus tyrannice a presumptione regnum assumat, nullus sub religionis habitu detonsus, aut turpiter decalatus, aut seruilem originem trahens, vel extraneus gentis homo, nisi genere & moribus dignus, promoueatur ad apicem regni. In electione etiam Ervigij Regis, de qua in initio duodecimi Toletani Concilij est fermo, perspicue etiam constat, Reges solum tunc eligi procerum & Episcoporum suffragijs. Idem (referente Molina lib. 1. de primogenijs, c. 2. num. 11. iuncta annotatione prima, quam in eum locum in calce totius operis addidit) constat ex antiquissimo Hispaniarum libro, qui Forus iuzgo appellabatur, in cuius proemio, l. 1. sic habetur. En esta ley dize, como deuen ser eleydos los Principes, y que las cosas que ellos ganen, deuen fincar à el Reyno. Et l. 2. habetur. Donas esí ablecemos, que de aqui adelante los